



平成20年1月期
決算説明資料

平成20年3月27日

株式会社 シ-イ-シ-

目 次

1. 主要な経営指標等の推移	-----	P 1
< シーイーシーグループ 連結決算 >		
2. 業績の推移 (連結)	-----	P 2
3. 事業区分別売上高の推移 (連結)	-----	P 3
4. 主要顧客グループ別売上高 (連結)	-----	P 4
5. 設備投資・減価償却費 (連結)	-----	P 5
6. 受注状況 (連結)	-----	P 6
7. 従業員数の推移 (連結)	-----	P 7
8. 貸借対照表推移 (連結)	-----	P 8
9. 連結キャッシュ・フロー計算書 (連結)	-----	P 9
< シーイーシー単体決算 >		
10. 業績の推移 (単体)	-----	P 10
11. 事業区分別売上高の推移 (単体)	-----	P 11
12. 主要顧客グループ別売上高 (単体)	-----	P 12
13. 製造費用・販管費 内訳 (単体)	-----	P 13
14. 設備投資・減価償却費 (単体)	-----	P 14
15. 受注状況 (単体)	-----	P 15
16. 従業員数の推移 (単体)	-----	P 16
17. 貸借対照表推移 (単体)	-----	P 17
18. 株式の状況 (単体)	-----	P 18

〔 (株) シーイーシーグループ企業 〕

(単位：百万円)

	主要な事業	本店所在地	資本金	売上高
(株)シーイーシー	ソフトウェア開発	神奈川	6,586	36,092
連結子会社				
フォーサイトシステム(株)	ソフトウェア開発	福岡	250	7,450
(株)シーイーシー情報サービス	データエントリー	神奈川	160	1,387
双日システムズ(株)	情報システムサービス	東京	111	5,945
(株)シーイーシーソリューションズ	情報システムサービス	神奈川	100	2,911
西テレ情報サイエンス(株)	システム開発・運用	福岡	90	543
(株)スパイナルコート	情報システムサービス	東京	80	11
(株)シーイーシー名古屋情報サービス	システム保守・運用	愛知	50	105
(株)シーイーシー・エアサービス	ソフトウェア開発	神奈川	49	198
大分シーイーシー(株)	ソフトウェア開発	大分	30	923
九州フォーサイト(株)	ソフトウェア開発	福岡	20	293
希意禧(上海)信息系统有限公司	ソフトウェア開発	中国上海	1,000(千\$)	368
持分法適用非連結子会社				
(株)コムスタッフ	人材派遣業	福岡	15	91
持分法適用関連会社				
上海宝希計算機技術有限公司	ソフトウェア開発	中国上海	600(千\$)	30.0%
(株)パイロット	情報システムサービス	東京	45	30.0%
(株)イープラットフォーム	情報システムサービス	東京	218	38.6%

1. 主要な経営指標等の推移

◆連結経営指標等◆

(単位:百万円)

	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月
売上高(百万円)	41,106	43,837	48,802	53,241
経常利益(百万円)	2,734	2,076	2,709	2,758
当期純利益(百万円)	1,524	1,285	1,535	853
純資産額(百万円)	21,184	21,778	22,592	22,584
総資産額(百万円)	30,240	31,459	31,418	31,765
1株当たり純資産額(円)	1,140.04	1,209.27	1,246.82	1,256.81
1株当たり当期純利益(円)	79.70	68.34	85.57	48.48
自己資本比率(%)	70.1%	69.2%	70.2%	69.0%
自己資本当期純利益率(%)	7.4%	6.0%	7.0%	3.8%
総資産経常利益率(%)	9.0%	6.7%	8.6%	8.7%
営業活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	2,421	2,243	391	784
投資活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	△1,357	△607	△502	△1,721
財務活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	△665	△1,288	△1,252	△1,166
現金及び現金同等物の期末残高(百万円)	5,080	5,433	4,071	1,968
従業員数(名)	2,244	2,553	2,689	2,800

◆単体の経営指標等◆

	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月
売上高(百万円)	34,246	31,367	32,874	36,092
経常利益(百万円)	2,360	2,049	2,431	2,394
当期純利益(百万円)	1,336	1,566	1,695	883
資本金(百万円)	6,586	6,586	6,586	6,586
発行済株式総数(千株)	18,800	18,800	18,800	18,800
純資産額(百万円)	20,787	21,648	22,075	21,976
総資産額(百万円)	27,467	27,581	27,770	27,961
1株当たり純資産額(円)	1,118.87	1,202.28	1,248.59	1,260.86
1株当たり配当額(円)	20.00	25.00	27.00	32.00
(内1株当たり中間配当額)(円)	(10.00)	(10.00)	(12.50)	(13.50)
1株当たり当期純利益(円)	69.74	84.00	94.49	50.19
自己資本比率(%)	75.7%	78.5%	79.5%	78.6%
自己資本当期純利益率(%)	6.6%	7.4%	7.8%	4.0%
総資産経常利益率(%)	8.5%	7.4%	8.8%	8.6%
配当性向(%)	28.7%	29.8%	28.6%	63.8%
従業員数(名)	1,432	1,481	1,593	1,735

◆連単倍率◆

	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月
売上高(倍)	1.20	1.40	1.48	1.48
経常利益(倍)	1.16	1.01	1.11	1.15
当期純利益(倍)	1.14	0.82	0.91	0.97

2. 業績の推移（連結）

◆当期の業績◆

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	48,802	53,241	4,439	9.1%
売 上 原 価	39,598	42,899	3,301	8.3%
売 上 総 利 益 （ 利 益 率 ）	9,204 18.9%	10,341 19.4%	1,137 0.5%	12.4%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,676	7,615	938	14.1%
営 業 利 益 （ 利 益 率 ）	2,527 5.2%	2,726 5.1%	198 △0.1%	7.9%
営 業 外 収 益	229	202	△27	△12.0%
営 業 外 費 用	48	169	121	250.9%
経 常 利 益 （ 利 益 率 ）	2,709 5.6%	2,758 5.2%	49 △0.4%	1.8%
特 別 利 益	301	83	△217	△72.2%
特 別 損 失	83	868	784	939.4%
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	2,927	1,974	△952	△32.6%
法 人 税, 住 民 税 及 び 事 業 税	1,318	1,181	△136	△10.4%
法 人 税 等 調 整 額	19	△137	△157	△804.5%
少 数 株 主 損 益	53	76	22	42.6%
当 期 純 利 益 （ 利 益 率 ）	1,535 3.2%	853 1.6%	△681 △1.6%	△44.4%

◆通期の見通し◆

（単位：百万円）

	平成20年7月 （計画値）	平成21年1月 （計画値）	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	26,500	55,500	2,258	4.2%
営 業 利 益 （ 利 益 率 ）	1,300 4.9%	3,000 5.4%	273 0.3%	10.0%
経 常 利 益 （ 利 益 率 ）	1,300 4.9%	2,800 5.0%	41 △0.2%	1.5%
当 期 純 利 益 （ 利 益 率 ）	700 2.6%	1,500 2.7%	646 1.1%	75.8%

3. 事業区分別売上高の推移（連結）

◆通期◆

（単位：百万円）

事業区分	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
ソフトウェア開発事業 (構成比)	26,665 54.6%	29,040 54.5%	2,375 △0.1%	8.9%
情報システムサービス事業 (構成比)	22,137 45.4%	24,201 45.5%	2,064 0.1%	9.3%
プロフェッショナルサービス (構成比)	14,000 28.7%	14,518 27.3%	518 △1.4%	3.7%
アウトソーシングサービス (構成比)	5,944 12.2%	6,971 13.1%	1,027 0.9%	17.3%
パッケージ (構成比)	2,194 4.5%	2,712 5.1%	518 0.6%	23.6%
【合計】	48,802	53,241	4,439	9.1%

◆通期の見通し◆

（単位：百万円）

事業区分	平成20年7月 (計画値)	平成21年1月 (計画値)	前 期 比	
			増減額	増減率
ソフトウェア開発事業 (構成比)	15,100 57.0%	31,600 56.9%	2,560 2.4%	8.8%
情報システムサービス事業 (構成比)	11,400 43.0%	23,900 43.1%	△301 △2.4%	△1.2%
プロフェッショナルサービス (構成比)	6,700 25.3%	14,000 25.2%	△518 △2.1%	△3.6%
アウトソーシングサービス (構成比)	3,200 12.1%	6,500 11.7%	△471 △1.4%	△6.8%
パッケージ (構成比)	1,500 5.6%	3,400 6.2%	688 1.1%	25.4%
【合計】	26,500	55,500	2,258	4.2%

4. 主要顧客グループ別売上高（連結）

（単位：百万円）

主要顧客グループ	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
富士通グループ （構成比）	9,466 19.4%	10,145 19.1%	679 △0.3%	7.2%
トヨタグループ （構成比）	4,061 8.3%	4,376 8.2%	315 △0.1%	7.8%
NTTグループ （構成比）	1,173 2.4%	970 1.8%	△202 △0.6%	△17.3%
官 公 庁 （構成比）	1,341 2.7%	1,817 3.4%	476 0.7%	35.5%
その他6グループ （構成比）	9,332 19.1%	10,223 19.2%	891 0.1%	9.6%
上位10グループ小計 （構成比）	25,374 52.0%	27,534 51.7%	2,159 △0.3%	8.5%
その他計 （構成比）	23,427 48.0%	25,707 48.3%	2,279 0.3%	9.7%
【合 計】	48,802	53,241	4,439	9.1%

5. 設備投資・減価償却費（連結）

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前期比	平成21年1月 （計画値）
設備投資	596	1,512	915	4,650
固定資産	511	1,146	634	4,500
リース導入物件	84	365	280	150
減価償却費	622	643	21	767

6. 受注状況（連結）

◆通期◆

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	49,042	54,018	4,975	10.0%
受注残高	9,641	10,418	776	8.0%

◆通期の見通し◆

（単位：百万円）

	平成20年1月	平成21年1月 （計画値）	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	54,018	57,100	3,081	5.7%
受注残高	10,418	12,018	1,600	15.4%

7. 従業員数の推移（連結）

◆期末在職人数◆

（単位：人）

	平成19年1月	平成20年1月	前期比
期 末 人 員	2,689	2,800	111
技 術	2,411	2,456	45
営 業 ・ 間 接	278	344	66

◆採用状況・計画◆

（単位：人）

	平成19年1月	平成20年1月	平成21年1月 （計画値）
採 用 人 数	275	308	302
新 卒	135	121	122
	H18年度入社	H19年度入社	H20年度入社予定
中 途	140	187	180

8. 貸借対照表推移（連結）

◆ 資産 ◆

（単位：百万円）

		平成16年1月	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月	
流動資産	現金・預金	4,722	5,121	5,373	4,079	2,029	
	売掛債権	9,106	8,590	8,482	9,047	10,396	
	たな卸資産	2,602	1,882	1,944	2,965	3,067	
	繰延税金資産	276	242	387	450	605	
	その他の貸倒引当金	485	336	939	816	1,270	
	計	△11	△8	△8	△16	△85	
計		17,182	16,164	17,119	17,342	17,283	
固定資産	有形固定	建物及び構築物	4,851	4,797	4,550	4,462	4,678
		工具器具備品	544	430	422	406	573
		土地	2,612	2,612	2,511	2,512	2,583
		その他	9	7	9	29	407
	計	8,017	7,848	7,494	7,412	8,242	
	無形	のれん	—	—	288	300	661
		その他	531	547	606	554	731
	計	531	547	894	854	1,392	
	投資等	投資有価証券	2,001	2,999	3,268	2,332	1,562
		保証金・敷金	724	603	686	713	1,076
繰延税金資産		1,460	1,603	1,410	1,524	1,611	
その他		543	472	584	1,238	595	
計	4,730	5,678	5,949	5,809	4,846		
計		13,279	14,075	14,338	14,075	14,482	
資産合計		30,461	30,239	31,458	31,418	31,765	

◆ 負債・純資産 ◆

		平成16年1月	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月	
負債	流動負債	買掛金	3,365	2,586	2,616	2,677	2,874
		短期借入金	1,193	919	798	669	447
		未払法人税等	991	1,078	1,187	1,216	1,084
		賞与引当金	347	334	433	445	480
		その他の	1,147	634	1,151	1,171	1,738
	計	7,045	5,553	6,187	6,180	6,624	
	固定負債	長期借入金	392	374	275	146	122
		退職給付引当金	2,361	2,559	1,868	1,834	1,876
		役員退職慰労金引当金	389	394	422	451	557
		その他固定負債	—	—	428	214	—
計	3,143	3,328	2,996	2,646	2,556		
計		10,188	8,881	9,183	8,826	9,181	
純資産	株主資本	資本金	6,586	6,586	6,586	6,586	6,586
		資本剰余金	6,415	6,415	6,415	6,415	6,415
		利益剰余金	7,192	8,289	9,160	10,158	10,517
		自己株式	△299	△299	△996	△1,449	△1,748
	計	19,894	20,990	21,164	21,709	21,769	
	評価・換算差額等	その他有価証券評価差額	234	203	615	333	131
		為替換算調整勘定	△8	△10	△2	0	4
		評価・換算差額等	226	192	612	334	136
少数株主持分		152	174	497	547	679	
計	20,272	21,357	22,275	22,591	22,584		
負債及び純資産合計		30,461	30,239	31,458	31,418	31,765	

9. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

主な増減理由	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月	前期比	
				増減額	増減率
営業活動によるキャッシュフロー					
税金等調整前当期純利益	2,559	2,927	1,974	△952	△32.6%
減価償却費	623	622	639	17	2.7%
退職給付引当金の増減額	△42	△81	△27	53	△65.8%
役員退職慰労引当金の減少額	28	28	59	31	109.8%
投資有価証券売却益	△513	△269	△43	225	△83.9%
投資有価証券評価損	177	34	384	350	1,008.7%
売上債権の増減額	1,028	△508	△1,178	△670	131.9%
たな卸資産の増減額	105	△1,020	△97	922	△90.5%
仕入債務の増減額	△415	59	182	122	204.2%
法人税等の支払額	△1,134	△1,279	△1,472	△193	15.1%
その他	△174	△124	362	486	△391.9%
計	2,243	391	784	392	100.4%
投資活動によるキャッシュフロー					
有価証券の取得による支出	△421	△802	△441	361	△45.0%
有価証券の売却による収入	415	774	319	△455	△58.8%
定期預金の増減額	—	△467	502	969	△207.5%
固定資産の取得による支出	△424	△525	△1,272	△746	141.9%
固定資産の売却による収入	310	3	—	△3	△100.0%
投資有価証券の取得による支出	△751	△414	△930	△515	124.4%
投資有価証券の売却による収入	1,188	705	937	232	33.0%
事業譲受による支出	—	—	△152	△152	—
子会社株式の取得による支出	△780	△38	△181	△142	374.3%
関係会社株式の売却による収入	—	186	—	△186	△100.0%
その他	△143	77	△503	△581	△750.5%
計	△606	△501	△1,721	△1,219	243.0%
財務活動によるキャッシュフロー					
短期借入金増減額	△100	△100	△200	△100	100.0%
長期借入による収入	100	—	—	—	—
長期借入金の返済による支出	△220	△200	△168	31	△15.8%
配当金の支払額	△370	△498	△496	2	△0.5%
自己株式の取得及び売却(純額)	△697	△453	△298	154	△34.0%
計	△1,288	△1,251	△1,166	85	△6.8%
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	△0	1	—	69.2%
現金及び現金同等物の増減額	352	△1,361	△2,102	△740	54.4%
現金及び現金同等物の期首残高	5,080	5,432	4,071	△1,361	△25.1%
現金及び現金同等物の期末残高	5,432	4,071	1,968	△2,102	△51.6%

10. 業績の推移（単体）

◆通期の業績◆

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	32,874	36,092	3,218	9.8%
売 上 原 価	26,626	28,973	2,346	8.8%
売 上 総 利 益 (利 益 率)	6,247 19.0%	7,119 19.7%	872 0.7%	14.0%
販売費及び一般管理費	4,332	4,951	619	14.3%
営 業 利 益 (利 益 率)	1,914 5.8%	2,167 6.0%	252 0.2%	13.2%
営 業 外 収 益	548	259	△289	△52.8%
営 業 外 費 用	32	31	△0	△0.9%
経 常 利 益 (利 益 率)	2,431 7.4%	2,394 6.6%	△36 △0.8%	△1.5%
特 別 利 益	391	30	△360	△92.2%
特 別 損 失	41	853	812	1,980.2%
税引前当期純利益	2,781	1,571	△1,209	△43.5%
法人税,住民税及び事業税	1,060	836	△223	△21.1%
法 人 税 等 調 整 額	26	△148	△174	△668.3%
当 期 純 利 益 (利 益 率)	1,695 5.2%	883 2.4%	△811 △2.8%	△47.9%

◆通期の見通し◆

（単位：百万円）

	平成20年7月 (計画値)	平成21年1月 (計画値)	前 期 比	
			増減額	増減率
売 上 高	18,000	37,000	907	2.5%
営 業 利 益 (利 益 率)	1,100 6.1%	2,300 6.2%	132 0.2%	6.1%
経 常 利 益 (利 益 率)	1,100 6.1%	2,300 6.2%	△94 △0.4%	△4.0%
当 期 純 利 益 (利 益 率)	600 3.3%	1,200 3.2%	316 0.8%	35.8%

1 1. 事業区分別売上高の推移（単体）

◆通 期◆

（単位：百万円）

事業区分	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
ソフトウェア開発事業 (構成比)	18,623 56.7%	19,720 54.6%	1,097 △2.1%	5.9%
情報システムサービス事業 (構成比)	14,250 43.3%	16,371 45.4%	2,121 2.1%	14.9%
プロフェッショナルサービス (構成比)	8,641 26.3%	9,511 26.4%	870 0.1%	10.1%
アウトソーシングサービス (構成比)	5,391 16.4%	6,652 18.4%	1,261 2.0%	23.4%
パッケージ (構成比)	217 0.7%	207 0.6%	△9 △0.1%	△4.5%
【合 計】	32,874	36,092	3,218	9.8%

◆次期の見通し◆

（単位：百万円）

事業区分	平成20年7月 (計画値)	平成21年1月 (計画値)	前 期 比	
			増減額	増減率
ソフトウェア開発事業 (構成比)	10,400 57.8%	21,400 57.8%	1,679 3.2%	8.5%
情報システムサービス事業 (構成比)	7,600 42.2%	15,600 42.2%	△771 △3.2%	△4.7%
プロフェッショナルサービス (構成比)	4,500 25.0%	9,500 25.7%	△11 △0.7%	△0.1%
アウトソーシングサービス (構成比)	2,900 16.1%	5,700 15.4%	△952 △3.0%	△14.3%
パッケージ (構成比)	200 1.1%	400 1.1%	192 0.5%	92.9%
【合 計】	18,000	37,000	907	2.5%

1 2. 主要顧客グループ別売上高（単体）

（単位：百万円）

主要顧客グループ	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
富士通グループ （構成比）	6,986 21.3%	6,768 18.8%	△217 △2.5%	△3.1%
トヨタグループ （構成比）	3,871 11.8%	4,180 11.6%	308 △0.2%	8.0%
NTTグループ （構成比）	1,006 3.1%	836 2.3%	△170 △0.8%	△16.9%
官 公 庁 （構成比）	1,249 3.8%	1,706 4.7%	456 0.9%	36.5%
その他6グループ （構成比）	6,379 19.3%	6,830 18.9%	451 △0.4%	7.1%
上位10グループ 小計 （構成比）	19,491 59.3%	20,320 56.3%	829 △3.0%	4.3%
その他計 （構成比）	13,383 40.7%	15,772 43.7%	2,389 3.0%	17.9%
【合 計】	32,874	36,092	3,218	9.8%

1 3. 製造費用・販管費 内訳 (単体)

◆ 製造費用 ◆

(単位:百万円)

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
人 件 費 (構 成 比)	9,290 35.7%	10,277 37.1%	987 1.4%	10.6%
外 注 費 (構 成 比)	14,902 57.3%	14,727 53.2%	△175 △4.1%	△1.2%
その他経費 (構 成 比)	1,812 7.0%	2,697 9.7%	885 2.7%	48.8%
【合 計】	26,006	27,702	1,696	6.5%

◆ 販管費 ◆

(単位:百万円)

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
人 件 費 (構 成 比)	2,606 60.2%	2,834 57.2%	228 △3.0%	8.7%
その他経費 (構 成 比)	1,725 39.8%	2,117 42.8%	392 2.9%	22.7%
【合 計】	4,332	4,951	619	14.3%

1 4. 設備投資・減価償却費（単体）

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前期比	平成21年1月 （計画値）
設備投資	320	1,193	873	4,400
固定資産	239	831	592	4,300
リース導入物件	80	362	282	100
減価償却費	537	502	△35	567

15. 受注状況（単体）

◆通 期◆

（単位：百万円）

	平成19年1月	平成20年1月	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	33,076	36,599	3,523	10.7%
受注残高	8,137	8,644	507	6.2%

◆次期の見通し◆

（単位：百万円）

	平成20年1月	平成21年1月 （計画値）	前 期 比	
			増減額	増減率
受 注 高	36,599	38,500	1,901	5.2%
受注残高	8,644	10,144	1,500	17.4%

16. 従業員数の推移（単体）

◆期末在職人数◆

（単位：人）

	平成19年1月	平成20年1月	前期比
期 末 人 員	1,593	1,735	142
技 術	1,382	1,502	120
営 業 ・ 間 接	211	233	22

◆採用状況・計画◆

（単位：人）

	平成19年1月	平成20年1月	平成21年1月 （計画値）
採 用 人 数	134	159	197
新 卒	64 H18/4月入社	73 H19/4月入社	76 H20/4月入社予定
中 途	70	86	121

17. 貸借対照表推移（単体）

◆ 資産 ◆

（単位：百万円）

		平成16年1月	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月	
流動資産	現金・預金	4,076	4,703	4,564	2,961	1,118	
	売掛債権	7,787	7,285	6,245	6,791	7,840	
	たな卸資産	1,494	888	915	1,275	1,660	
	繰延税金資産	217	178	253	332	495	
	その他の貸倒引当金	892	528	730	1,415	1,386	
		△8	△7	△5	△2	△69	
計		14,459	13,577	12,703	12,774	12,432	
固定資産	有形固定資産	建物	4,538	4,497	4,250	4,104	4,270
		工具器具備品	534	421	375	346	499
		土地	2,383	2,383	2,282	2,282	2,282
		その他	61	56	59	75	453
		計	7,518	7,359	6,967	6,809	7,506
	無形固定資産		522	537	489	409	621
	投資等	投資有価証券	1,316	2,215	2,701	2,094	1,504
		子会社株式	1,652	1,502	2,640	2,770	3,095
		関連会社株式	64	64	127	147	49
		保証金・敷金	650	545	546	573	887
繰延税金資産 その他		1,031	1,169	854	944	1,059	
	555	495	549	1,246	802		
計		5,271	5,992	7,419	7,776	7,399	
計		13,311	13,889	14,876	14,995	15,528	
資産合計		27,771	27,466	27,580	27,769	27,961	

◆ 負債・純資産 ◆

		平成16年1月	平成17年1月	平成18年1月	平成19年1月	平成20年1月	
負債	流動負債	買掛金	3,243	2,231	1,579	1,578	1,823
		短期借入金	319	319	319	259	250
		未払金	518	206	515	524	803
		未払法人税等	758	850	881	1,011	771
		賞与引当金	234	215	245	289	327
		その他	411	306	365	355	477
	計		5,484	4,129	3,908	4,017	4,453
	固定負債	長期借入金	48	28	9	—	—
		退職給付引当金	1,961	2,141	1,188	1,048	1,079
		役員退職慰労金引当金	369	379	397	413	452
その他固定負債		—	—	428	214	—	
計		2,379	2,549	2,024	1,676	1,531	
負債合計		7,863	6,679	5,933	5,694	5,984	
純資産	株主資本	資本金	6,586	6,586	6,586	6,586	6,586
		資本剰余金	6,415	6,415	6,415	6,415	6,415
		利益準備金	300	300	300	300	300
		その他利益剰余金 （当期純利益）	6,671	7,584	8,741	9,907	10,295
			(2,079)	(1,336)	(1,566)	(1,695)	(883)
		利益剰余金計	6,972	7,885	9,041	10,208	10,596
		自己株式	△299	△299	△996	△1,449	△1,748
		計	19,674	20,587	21,046	21,759	21,848
その他の有価証券評価差額金		234	200	601	315	127	
評価・換算差額等計		234	200	601	315	127	
純資産合計		19,908	20,787	21,647	22,075	21,976	
負債・純資産合計		27,771	27,466	27,580	27,769	27,961	

18. 株式の状況（単体）

株式の状況

発行株数 18,800,000株
 株主数 4,429名（H20. 1月末現在）

	株主数	1株当り配当金	1株当り当期利益	外国人持株比率
平成16年1月	5,178人	20.00円	108.75円	7.47%
平成17年1月	4,787人	20.00円	69.74円	11.36%
平成18年1月	4,613人	25.00円	84.00円	12.32%
平成19年1月	3,414人	27.00円	94.49円	14.40%
平成20年1月	4,429人	32.00円	50.19円	7.85%

株主数比率（H20. 1月末）

